PORTARIA/GR Nº 235/2016

SÚMULA:  Cria  e  nomeia  a  Comissão  Institucional  do  Programa  de
Pesquisa Básica e Aplicada da Universidade Estadual do Norte
do Paraná.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 11435, de 26 de junho de 2014, do
Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando Chamada Pública nº 09/2016 da Fundação Araucária

RESOLVE

Art.1º. Criar  a  Comissão  Institucional  do  Programa  de  Pesquisa  Básica  e
Aplicada da Universidade Estadual  do Norte do Paraná,  composta por representante da
Reitoria,  Pró-Reitoria  de Pesquisa  e  Pós-Graduação,  Diretores  de Centro  de Estudos  e
Coordenadores de Programas de Pós-Graduação:

Art. 2º. Nomear os seguintes Servidores Docentes para comporem a Comissão
criada conforme artigo 2º:

a) Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis – Coordenadora
b) Dr. Fernando Moreno da Silva – Vice-Coordenador
c) Dr. Fabiano Gonçalves Costa
d) Dr. Antonio Stabelini Neto
e) Dra. Eliana Merlin Deganutti de Barros
f) Dr. Fernando de Brito Alves
g) Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto
h) Dra. Luciana Brito
i) Dr. João Lopes Toledo Neto
j) Dr. Lucken Bueno Lucas
k) Dr. Marcos Augusto Alves da Silva
l) Dra. Simone Luccas
m)Dr. Thiago Alves Valente
n) Me. Carlos Eduardo Ribeiro
o) Me. Fernando Antonio Sorgi
p) Me. Luiz Fernando Kazmierczak
q) Esp.Luiz Clemente Viana Franco

Art.  2º A Comissão,  nomeada  pelo  artigo  2º,  tem  por  objetivo  organizar  o
processo  seletivo,  por  meio  de  edital,  estabelecendo  os  critérios  para  participação  de
docentes  pesquisadores  na  Chamada  Pública  09/2016  da  Fundação  Araucária  e
acompanhar  o  Programa  Institucional  de  Pesquisa  Básica  e  Aplicada  no  âmbito  da
Universidade Estadual do Norte do Paraná.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitora da UENP em
Jacarezinho, 31 de agosto de 2016.

ORIGINAL ASSINADO
Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora